
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 583 / 2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA E RELATIVE LIQUIDAZIONI A FAVORE 
DELL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  PER  IL  SALDO  DELLE  QUOTE 
RELATIVE AI SERVIZI GENERALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  69  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 

- n. 70 del 21.12.2017 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Approvazione del bilancio 

di previsione 2018-2020";

- n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione al Bilancio di 

Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

- n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";

- n. 17 del 18.06.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

- n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 Assestamento generale di 

bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, variazione all'esercizio 2018 e 

parziale  applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione,  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 

267/2000";

- n. 41 del 28/11/2018 ad oggetto: “FIN002 – variazioni di bilancio e salvaguardia degli 

equilibri per l'esercizio 2018”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  11.01.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse  finanziarie  e  umane  ai 

responsabili di settore";

-  n.  24  del  15.02.2018  ad  oggetto:  "Variazione  al  PEG in  recepimento  della  delibera  

consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento";

- n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 

consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento";

-  n.  82  del  21.06.2018  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 

consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio - quarto provvedimento";

- n.  98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - Approvazione variazioni 

al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 -  

Secondo provvedimento";

- n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di gestione esercizio 

2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

- n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: “Settore finanziario – FIN==£ - approvazione variazioni  

al  bilancio di  previsione 2018/2020 ai  sensi  dell'art.  175 c.  2bis del  D.lgs. 267/2000 – 

quarto provvedimento;

- n. 149 del 29/11/2018 ad oggetto “variazioni al  piano esecutivo di  gestione esercizio 

2018”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile del settore “Finanziario” fino al termine 

del mandato elettorale;

VISTE le deliberazioni del Consiglio comunale n. 19 e 20 del 27 e del 29 febbraio 2008, 

esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato deliberato di costituire l’Unione tra i comuni  

di  Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera  e  Scandiano  denominata  “Unione  Tresinaro 

Secchia”, con sede nel Comune di Scandiano, approvando nel contempo l’Atto Costitutivo 

e lo Statuto dell’Unione stessa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che l’Atto Costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti in 

data 3 aprile 2008, e che  in quella data si è costituita l’Unione di Comuni denominata 

Tresinaro Secchia, come stabilito dall’art.  45, comma 1, dello Statuto;

CONSIDERATO che  sono  state  trasferite  all'Unione  Tresinaro-Secchia  le  funzioni  in 

materia di  polizia municipale,  servizi  Informatici  (S.I.A.,  Servizio informatico associato), 

servizi sociali (Servizio sociale unificato), appalti (C.U.C., Centrale Unica di Committenza), 

servizio informazioni stranieri (Uis, Ufficio informazioni stranieri) e protezione civile;

PRESO  ATTO che  il  Consiglio  dell’Unione  ha  deliberato  le  medesime  convenzioni 

accettando il trasferimento di dette funzioni;

VISTE, inoltre,  le sotto-richiamate deliberazioni di Consiglio Comunale:

 n. 50 del 02.09.2013 ad oggetto” Adesione dei comuni di Baiso e Viano all’Unione 

Tresinaro Secchia- Approvazione nuovo Statuto e atto costitutivo.

 n.  66  del  14.11.2013  “Elezione  dei  membri  del  Consiglio  dell’Unione  Tresinaro 

Secchia ai sensi dell’art. 19 dello Statuto. 

 n. 32 del 09.06.2014 ad oggetto:  “Elezione dei membri del consiglio dell’Unione 

Tresinaro Secchia ai sensi art. 19 dello Statuto dell’Unione Tresinaro Secchia”;

VISTA la determina nr. 190/2018 relativa ai Servizi generali  con la quale si è provveduto 

ad impegnare e liquidare a favore dell'Unione Tresinaro Secchia il trasferimento  della 1^ 

Quota dell'esercizio 2018;

PRESO ATTO della comunicazione dell’Unione Tresinaro Secchia  del 11/12/2018 con la 

quale  si  richiede la liquidazione per  il  saldo della  quota  dell'esercizio  2018 relativa al 

Servizi generali; 

RITENUTO pertanto di procedere all'integrazione degli impegni di spesa assunti con la 

sopra citata determina n.190 per complessivi € 351.770,02 con conseguente imputazione 

ai seguenti capitoli: 

- cap. 750222 art. 6 “Servizi di staff” per € 12.351,69;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- cap. 750222 art. 8 “Fondo Risorse decentrate” per €  67.019,13;

- cap. 750222 art. 9 “Servizi vari” per € 2.447,88;

- cap. 750222 art. 2 “ Quota dovuta a Unione Tresinaro Secchia” per € 102.769,74;

- cap. 750222 art. 7 “Nucleo Tecnico di valutazione” per €  2.855,25;

- cap. 750222 art. 10 “Servizio Personale unificato” per € 53.750,41;

- cap. 1050222 art. 3  “Servizi PM” per € 106.171,62;

- cap. 750222 art. 11 “Rimborso buoni pasto” per € 10.780,07;

DATO ATTO che, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

TUEL   il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTI:

- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;

- l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto;

2) di integrare gli impegni di spesa assunti con la determina n.190/2018  per il saldo della 

quota  dell'esercizio  2018  relativa  al  Servizi generali  richiamati  in  premessa  gestiti 

dall’Unione dei comuni “Tresinaro Secchia”, come da prospetto in calce;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  di  dare  mandato  al  Settore  Finanziario,  di  provvedere  all'emissione dei  mandati  di  

pagamento a favore dell'Unione Tresinaro-Secchia per complessivi € 351.770,02, in base 

agli importi e alla scadenza indicata nell'apposita nota trasmessa dall'Unione stessa;

4) di attestare che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , 

il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa adottati  col  presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2018;

6) di dare atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito nella L. 

213/2012;

7)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

750222/6 2018 107
4

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€12.351,69

Var. 
Impegno

750222/2 2018 107
5

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€102.769,7
4

Var. 
Impegno

750222/8 2018 107
6

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€67.019,13

Var. 
Impegno

750222/9 2018 107
7

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€2.447,88

Var. 
Impegno

750222/7 2018 107
8

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 

€2.855,25

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SECCHIA

Var. 
Impegno

750222/10 2018 107
9

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€53.750,41

Var. 
Impegno

750222/11 2018 108
0

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€10.780,07

Var. 
Impegno

1050222/3 2018 108
1

SALDO 2018 UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€106.171,6
2

Lì, 20/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 583 del 20/12/2018

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 997/2018

Oggetto:  INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA E RELATIVE LIQUIDAZIONI A FAVORE DELL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA PER IL SALDO DELLE QUOTE RELATIVE AI SERVIZI GENERALI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/12/2018 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 583 del 20/12/2018

RAGIONERIA

Oggetto:  INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA E RELATIVE LIQUIDAZIONI A FAVORE 
DELL'UNIONE TRESINARO SECCHIA PER IL SALDO DELLE QUOTE RELATIVE AI 
SERVIZI GENERALI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/12/2018 al 04/01/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


